П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 марта 2024 года №36
О внесении изменений в постановление администрации
сельского поселения Богдановка муниципального района
Кинельский Самарской области от 30.10.2018 года №114
«Об утверждении муниципальной программы «Правовое
просвещение населения сельского поселения Богдановка
муниципального района Кинельский Самарской области

в жилищно-коммунальной сфере на 2019-2025 г.г.»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в постановление администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области от 30.10.2018 года. №114 «Об утверждении муниципальной программы «Правовое просвещение населения сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области в жилищно-коммунальной сфере на 2019-2025 г.г.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Богдановки» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.kinel.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Богдановка

С.П. Кортиков

Изменения в постановление администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области от 30.10.2018 года №114 «Об утверждении муниципальной программы «Правовое просвещение населения сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области в жилищно-коммунальной
сфере на 2019-2025 г.г.»
1. В постановлении администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области от 30.10.2018 года №114 «Об утверждении муниципальной программы «Правовое просвещение населения сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области в жилищно-коммунальной сфере на 2019-2025 г.г.»:

1.1. название Постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении муниципальной программы «Правовое просвещение населения сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области в жилищно-коммунальной сфере на 2019-2026 г.г.»;

1.2. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции: «1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Правовое просвещение населения сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области в жилищно-коммунальной сфере на 2019-2026 г.г.».
2. В Паспорте Программы:
-позицию «Наименование муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Наименование

муниципальной программы
	Муниципальная программа «Правовое просвещение населения сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области в жилищно-коммунальной сфере на 2019-2026 годы».

- в позиции «Планы мероприятий с указанием сроков реализации» слова «Срок реализации 2019-2026 гг.» заменить на «Срок реализации 2019-2025 годы»;

- позицию «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Этапы не предусмотрены.
Срок реализации 2019 – 2026 годы

- позицию «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 382,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2019 год — 24,5 тыс.руб.;

- 2020 год — 61,6 тыс.руб.;

- 2021 год — 184,7 тыс.руб.;

- 2022 год –  107,7 тыс. руб.

- 2023 год – 1,0 тыс.руб.;

- 2024 год – 1,0 тыс.руб.;

- 2025 год – 1,0 тыс. руб.;

- 2026 год – 1,0 тыс. руб.

3. В программе:

- Раздел 4. «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в следующей редакции: «Программа реализуется в один этап: с 2019 по 2026 годы»;
- Раздел 6 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 382,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2019 год — 24,5 тыс.руб.;

- 2020 год — 61,6 тыс.руб.;

- 2021 год — 184,7 тыс.руб.;

- 2022 год –  107,7 тыс. руб.

- 2023 год – 1,0 тыс.руб.;

- 2024 год – 1,0 тыс.руб.;

- 2025 год – 1,0 тыс. руб.;

- 2026 год – 1,0 тыс. руб.».
4. Приложение 1 к указанной программе изложить в прилагаемой редакции.
5. Приложение 2 к указанной программе изложить в прилагаемой редакции.
Приложение № 1
к муниципальной программе

«Правовое просвещение населения сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский Самарской области

в жилищно-коммунальной сфере на 2019-2026 г.г.»
Перечень мероприятий муниципальной программы «Правовое просвещение населения сельского поселения Богдановка  муниципального района Кинельский Самарской области  в жилищно-коммунальной сфере на 2019-2026 г.г.»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам, тыс.руб.
	Ожидаемый результат

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	всего

	1
	Проведение мониторинга по вопросам, связанным с обеспечением населения коммунальными услугами
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	2019-2026
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений

	2
	 Проведение социологических опросов населения по вопросам, связанным с предоставлением населению жилищно-коммунальных услуг
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	2019-2026
	2,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2,0
	Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений

	3
	Разработка и реализация плана «Правовое просвещение председателей товариществ собственников жилья и председателей советов домов»
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	2019-2026
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений

	4
	Ежегодное проведение «круглых столов» (организационных и информационно-разъяснительных мероприятий  по вопросам прав и обязанностей потребителей жилищно-коммунальных услуг)
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	2019-2026
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0
	Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений

	5
	Проведение ежегодного форума по обмену опытом «Лучшие практики управления многоквартирным домом в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области»
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	2019-2026
	2,0
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	2,0
	Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений

	6
	Организация конкурса моделей правового просвещения жителей сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области в жилищно-коммунальной сфере
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	2019-2026
	3,0
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	3,0
	Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений

	7
	Организация работы по разъяснению населению законодательства о правах и обязанностях потребителей и поставщиков жилищно-коммунальных услуг, а так же о принципах формирования ценовой политики на предоставление данных услуг
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	2019-2026
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений

	8
	Издание и распространение справочных, информационных материалов (памяток, буклетов, справочников и др.) населению сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области по темам жилищно-коммунального хозяйства
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	2019-2026
	4,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	8,0
	Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений

	9
	Размещение материалов по теме программы (управление многоквартирными домами, энергосбережение и энергоэффективность и др.) в средствах массовой информации
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	2019-2026
	4,0
	0,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4,5
	Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений

	10
	Обучение и повышение квалификации граждан cельского поселения  сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на базе профессиональных образовательных учреждений
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	2019-2026
	4,5
	0,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0
	Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений

	11
	Разработка специализированных  программ, направленных на повышение уровня правовых знаний граждан
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	2019-2026
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений

	12
	Размещение нормативной правовой базы по вопросам жилищно-коммунального хозяйства на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский Самарской области
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	2019-2026
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений

	13
	Юридическая поддержка
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	2019-2026
	0
	60,6
	184,7
	107,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	353,0
	Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений

	24,5
	61,6
	184,7
	107,7
	1,0
	1,0

	1,0
	382,5

Приложение № 2
к муниципальной программе «Правовое просвещение
населения сельского поселения Богдановка муниципального
района Кинельский Самарской области в жилищно-
коммунальной сфере на 2019 – 2026 годы»
Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный
ход и итоги реализации муниципальной программы «Правовое просвещение населения сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области в жилищно-
коммунальной сфере на 2019 – 2026 годы»
	№
п/п
	Наименование цели, задачи, показателя
(индикатора)
	Ед.
изм.
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Отчет
2017
	Оценка
2018

	Плановый период (прогноз)

	2019

	2020

	2021

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	Число граждан, вовлеченных в процесс управления многоквартирными домами и принявших участие в проводимых мероприятиях (семинары, «Круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда

Цель: формирование института ответственного собственника жилья путем расширения у населения правовых и технических знаний по управлению и эксплуатации жилищным фондом

Задача: создание условий, обеспечивающих формирование правового сознания и правовой культуры населения сельского поселения Богдановка в жилищно-коммунальной сфере

	чел.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	2
	Доля граждан, вовлеченных в процесс управления многоквартирными домами и охваченных процессом правового просвещения в  жилищно-коммунальной сфере, от общего числа граждан, представляющих общественные органы управления  многоквартирными домами (в расчете 1 гражданин от 1 многоквартирного дома)

Цель: формирование института ответственного собственника жилья путем расширения у населения правовых и технических знаний по управлению и эксплуатации  жилищным фондом

Задача: создание условий, обеспечивающих формирование правового сознания и правовой культуры населения сельского поселения Богдановка в жилищно-коммунальной сфере.
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Количество подготовленных методических пособий, сборников, информационных буклетов, видеоматериалов по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда

Цель: формирование института ответственного собственника жилья путем расширения у населения правовых и технических знаний по управлению и эксплуатации  жилищным фондом

Задача: повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений
	шт.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	4
	Количество проведенных мероприятий (семинары, «Круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда

Цель: формирование института ответственного собственника жилья путем расширения у населения правовых и технических знаний по управлению и эксплуатации  жилищным фондом

Задача: повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений
	шт.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	5
	Число граждан, вовлеченных в процесс управления многоквартирными домами и прошедших обучение по специализированным программам повышения правовой грамотности в сфере жилищно-коммунального хозяйства

Цель: формирование института ответственного собственника жилья путем расширения у населения правовых и технических знаний по управлению и эксплуатации  жилищным фондом

Задача 1: повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений

Задача 2: обеспечение свободного доступа населения сельского поселения Богдановка к правовой информации в жилищно-коммунальной сфере
	чел.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОГДАНОВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский Самарской области

от 26.03.2024 №36